



TECNOINVESTIMENTI

COMUNICATO STAMPA

Tecnoinvestimenti S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione approva il progetto di Bilancio di Esercizio e di Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2014.

I risultati confermano un significativo aumento dei ricavi e della marginalità rispetto al 2013.

Proposto dividendo di Euro 1.489.900 pari ad Euro 0,047 per azione (pagamento previsto 17 giugno 2015, stacco cedola 15 giugno 2015, record date 16 giugno 2015).

- **Ricavi consolidati: Euro 78.1 milioni, +20% rispetto a Euro 64.7 milioni nel 2013**
- **EBITDA consolidato: Euro 11.7 milioni, +15% rispetto a Euro 10.2 milioni nel 2013**
- **Utile netto consolidato: Euro 4.1 milioni** (di cui Euro 3.4 milioni di competenza del Gruppo Tecnoinvestimenti ed Euro 0.7 milioni di terzi) **+48% rispetto a Euro 2.8 milioni nel 2013**
- **Indebitamento finanziario netto: Euro 17.7 milioni rispetto ai Euro -22.9 milioni (liquidità netta) dell'esercizio 2013**
- **Patrimonio netto: Euro 68.0 milioni rispetto ad Euro 41.7 milioni dell'esercizio 2013**

Roma, 31 marzo 2015. Il Consiglio di Amministrazione di Tecnoinvestimenti S.p.A., società leader in Italia nei servizi di *Digital Trust* e tra i principali player in Italia nei servizi di *Credit Information & Management*, ha approvato in data 30 marzo 2015 il Progetto di Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2014 e il progetto di Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2014.

Il Presidente Enrico Salza commenta *“i risultati 2014 confermano la bontà del progetto industriale intrapreso dal Gruppo raggiungendo ampiamente le nostre attese”*.

L'Amministratore Delegato Pier Andrea Chevallard aggiunge *“il primo trimestre 2015 conferma un trend di crescita sostenuto”* e sottolinea inoltre che *“nel corso del 2015 si realizzeranno sinergie programmate nell'area Credit Information & Management derivanti dagli effetti delle integrazioni operative delle nuove realtà industriali acquisite a fine 2014”*.



BASE DI RAPPRESENTAZIONE DEI DATI

Il 2014 è il primo anno nel quale Tecnoinvestimenti S.p.A. redige il bilancio consolidato di Gruppo e pertanto tale bilancio consolidato viene presentato senza riferimenti con l'anno precedente (l'allegato 1 riporta i prospetti di Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidati al 31 dicembre 2014).

Ai fini dell'illustrazione dell'andamento del Gruppo si fornisce di seguito il confronto tra il conto economico consolidato 2014 ed il conto economico aggregato 2013 redatto in sede di quotazione all'AIM.

L'acquisizione fatta in data 16 dicembre 2014 di Assicom S.p.A., Creditreform Ticino SA e di Infonet S.r.l. è inclusa nello Stato Patrimoniale Consolidato 2014 mentre non è rappresentata a livello di Conto Economico in quanto le norme di redazione dei bilanci non consentono il consolidamento economico se l'acquisto è successivo al primo semestre.

RISULTATI ECONOMICI CONSOLIDATI E DELLE AREE DI BUSINESS RICLASSIFICATI

Dati in Euro milioni

CE CONSOLIDATO	2013	2014	Δ	Δ%
Valore della produzione	64.7	78.1	13.4	20.74%
EBITDA	10.2	11.7	1.6	15.27%
Ammortamenti e svalutazioni	-4.5	-4.7		
EBIT	5.6	7.0	1.4	24.73%
Risultato finanziario netto	0.4	0.7		
Tasse	-3.2	-3.6		
Risultato d'esercizio	2.8	4.1	1.3	47.66%

CE DIGITAL TRUST (1)	2013	2014	Δ	Δ%
Valore della produzione	32.4	41.6	9.2	28.40%
EBITDA	6.5	8.7	2.2	33.85%

CE CREDIT INFO. & MANAGEMENT (1)	2013	2014	Δ	Δ%
Valore della produzione	31.9	36.4	4.5	14.10%
EBITDA	4.8	4.8	0.0	0.00%

(1) CE senza allocazione di costi di Holding

Nell'esercizio 2014 i **Ricavi consolidati del Gruppo si attestano a 78.1 milioni di Euro** con una **crescita di oltre il 20%** rispetto all'esercizio precedente.

L'Ebitda del Gruppo è stato pari a 11.7 milioni di Euro (+15% rispetto all'esercizio precedente) evidenziando un'incidenza sui ricavi pari al 15% (contro un margine percentuale pari al 15.7% nella chiusura al 2013).



TECNOINVESTIMENTI

Il settore del **Digital Trust** - servizi di comunicazione, archiviazione e gestione delle informazioni con valore legale - ha registrato una **crescita del 28%** rispetto alla chiusura del 2013. All'aumento dei ricavi hanno contribuito in particolare la crescita legata ai servizi di comunicazione digitale (PEC, Firma e servizi correlati), la vendita di nuovi servizi di fatturazione elettronica e la realizzazione di progetti strategici con primari clienti.

L'Ebitda dell'area **Digital Trust** è cresciuto di **oltre il 33%** da Euro 6.5 milioni ad Euro 8.7 milioni con una incidenza percentuale costante di circa il 20% sul fatturato.

Il settore del **Credit Information & Management** ha segnato un **incremento dei Ricavi complessivi di oltre il 14%** rispetto alla chiusura del 2013. All'aumento dei ricavi hanno contribuito in modo proporzionale tutte le linee di attività con eccezione dei servizi immobiliari che si sono contratti a causa di un mercato ancora depresso in particolare nella prima parte dell'anno.

L'Ebitda dell'area **Credit Information** è rimasto costante a circa Euro 4.8 milioni con una diminuzione dell'incidenza dell'Ebitda sul valore della produzione, passato da 15% del 2013 a 13% del 2014.

RISULTATI PATRIMONIALI CONSOLIDATI RICLASSIFICATI

Dati in Euro milioni

STATO PATRIMONIALE	2013	2014
Immobilizzazioni materiali	0.97	4.66
Immobilizzazioni immateriali	3.71	6.76
Avviamento	11.54	72.34
Immobilizzazioni finanziarie	1.75	1.73
Totale Immobilizzazioni	17.98	85.49
Rimanenze	4.42	1.34
Crediti verso clienti	20.89	36.65
Debiti verso fornitori	-9.57	-17.47
Altre attività/ passività correnti	-7.00	-12.43
Acconti	-4.82	-1.86
Capitale Circolante Netto	3.92	6.23
Fondo rischi ed oneri	-1.10	-1.58
Altre passività non correnti	1.56	0.00
TFR	-3.45	-4.49
Capitale Investito Netto	18.89	85.64
Patrimonio netto	38.21	64.20
Patrimonio netto di terzi	3.53	3.80
Totale Patrimonio Netto	41.74	68.00
Cassa	25.48	24.12
Debiti a breve termine	-1.33	-9.65
Debiti a lungo termine	-1.25	-32.12
Posizione Finanziaria Netta	22.85	-17.65

La voce "Avviamento" include le differenze di consolidamento di Assicom S.p.A., Ribes S.p.A. ed Infonet S.r.l. e cresce da Euro 11.5 milioni del 2013 ad Euro 72.3 milioni del 2014.



TECNOINVESTIMENTI

I Crediti Commerciali crescono principalmente per l'apporto di Assicom S.p.A. da Euro 20.8 milioni del 2013 ad Euro 36.6 milioni del 2014.

I Debiti Commerciali crescono principalmente per l'apporto di Assicom S.p.A. da Euro 9.6 milioni del 2013 ad Euro 17.5 milioni del 2014.

Il Patrimonio Netto passa da Euro 38.2 ad Euro 64.2 ed è la risultante della scissione (operata nel mese di giugno 2014 delle partecipazioni infrastrutturali e di engineering consulting) e dell'incremento patrimoniale conseguente alla raccolta di nuovo capitale a seguito della quotazione di Tecnoinvestimenti S.p.A. al mercato AIM Italia.

La Posizione Finanziaria Netta passa da una disponibilità finanziaria di Euro 22.9 milioni ad un indebitamento netto di Euro 17.7 milioni dovuto alla stipula di un contratto di finanziamento per l'acquisizione di Assicom S.p.A. e Infonet S.r.l. pari ad Euro 32 milioni.

RISULTATI ECONOMICI CONSOLIDATI PRO-FORMA RICLASSIFICATI

Dati in Euro milioni

Al fine di rappresentare, in chiave prospettica, i risultati del Gruppo, si presentano i dati economici consolidati pro-forma del Gruppo Tecnoinvestimenti nel perimetro esistente al 31 dicembre 2014 inclusivo di Assicom S.p.A., Creditreform Ticino S.A. ed Infonet S.r.l., acquisite il 16 dicembre 2014 e rientranti nel perimetro di attività della Credit Information & Management.

Il confronto presenta un valore della produzione in crescita con un aumento del fatturato di oltre il 15% tra il 2013 e il 2014. L'Ebitda cresce di oltre il 18% evidenziando una crescita meno che proporzionale dei costi operativi.

CE CONSOLIDATO	2013	2014	Δ	Δ%
Valore della produzione	104.5	120.5	16.1	15.38%
EBITDA	17.8	21.2	3.4	18.82%
Ammortamenti e svalutazioni	-6.2	-6.8		
EBIT	11.6	14.3	2.7	23.72%
Risultato finanziario netto	0.6	1.1		
Tasse	-5.5	-6.4		
Risultato d'esercizio	6.7	9.0	2.3	34.53%

BILANCIO D'ESERCIZIO DELLA CAPOGRUPPO TECNOINVESTIMENTI S.P.A.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre approvato il bilancio della capogruppo Tecnoinvestimenti S.p.A.

Tecnoinvestimenti S.p.A. è la holding industriale del Gruppo Tecnoinvestimenti. La società presenta ricavi marginali legati ad attività di erogazione servizi alle proprie controllate per un importo complessivo nel 2014 di circa Euro 230.000.

Il Risultato della gestione operativa presenta una perdita di circa Euro 2 milioni.



TECNOINVESTIMENTI

Il Risultato netto d'esercizio è pari ad Euro 4.7 milioni ottenuto principalmente grazie ai risultati delle società controllate per complessivi Euro 6.1 milioni.

Il Patrimonio Netto è pari a Euro 65.5 milioni. La Posizione finanziaria netta mostra un indebitamento complessivo netto di Euro 36.5 milioni.

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI AL 31 DICEMBRE 2014 ED EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Nel corso dei primi mesi del 2015 la società Infocert S.p.A. ha acquisito un'ulteriore quota della società Sixtema (per un controvalore di Euro 625.168,80) passando da una quota di possesso del 25% al 35%. Inoltre nel corso del mese di marzo 2015 le società Ribes S.p.A. e Infonet S.r.l. hanno deliberato la fusione per incorporazione della seconda nella prima. Nel mese di marzo 2015 la società Ribes S.p.A. ha acquisito il 100% del capitale di GPS S.r.l. attiva nell'offerta di servizi informativi «innovativi» di carattere immobiliare e finanziario, per un controvalore di euro 50.000.

Nel corso del 2015, il Gruppo punta a rafforzare il proprio portafoglio servizi in entrambe le aree di riferimento.

L'Amministratore Delegato, Pier Andrea Chevallard, commenta *“non si prevedono, al momento, tendenze che potrebbero mutare i trend positivi in corso, sia per il settore Digital trust che per il settore della Credit Information & Management”*.

Aggiunge inoltre, *tra le novità che nei prossimi mesi avranno un impatto positivo sul fatturato del Gruppo Tecnoinvestimenti si segnala l'entrata in vigore dell'obbligo della fatturazione elettronica nei confronti delle pubbliche amministrazioni locali* (già a partire dal 6 giugno 2014 è applicabile per l'amministrazione centrale e gli enti nazionali di previdenza e assistenza (per gli altri enti pubblici dal 31 marzo 2015).

PROPOSTA DI DISTRIBUZIONE DIVIDENDI 2014

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di Euro 1.489.900 pari ad Euro 0.047 per azione.

Il dividendo verrà posto in pagamento in data 17 giugno 2015, mentre la data di stacco della cedola è prevista per il giorno 15 giugno 2015 con record date in data 16 giugno 2015.

Il presente Comunicato è disponibile sul sito della Società www.tecnoinvestimenti.it nella sezione Investor Relations.

In allegato:

Stato Patrimoniale e Conto Economico (sintetici) Gruppo Tecnoinvestimenti Consolidato al 31 dicembre 2014



TECNOINVESTIMENTI

BREVE DESCRIZIONE DEL GRUPPO

Il **Gruppo Tecnoinvestimenti** è operatore leader in Italia nei servizi di **Digital Trust** e tra i principali player in Italia nei servizi di **Credit Information&Management**.

La business unit **Digital Trust** eroga attraverso InfoCert prodotti e servizi di *Certification Authority* e servizi e soluzioni per la digitalizzazione dei processi a norma, quali ad esempio servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC), firma digitale e conservazione digitale, *Identity management* e fatturazione elettronica.

La business unit **Credit Information & Management** - in cui operano Ribes, Assicom e le loro controllate - eroga servizi a supporto dei processi decisionali nell'erogazione, valutazione e recupero del credito, quali ad esempio informazioni camerali e immobiliari report aggregati, rating sintetici, modelli decisionali, perizie e valutazioni immobiliari.

Ticker: TECN, Codice ISIN IT0005037210.

CONTATTI

EMITTENTE

Tecnoinvestimenti S.p.A.
Dott. Marco Sanfilippo
Tel.: +39 06 42012631
E-mail: investor@tecnoinvestimenti.it

MEDIA /INVESTOR RELATIONS

Barabino&Partners S.p.A.
Foro Buonaparte, 22 - 20121 Milano
Tel.: +39 02 7202 3535

Stefania Bassi : +36 335 6282 667
s.bassi@barabino.it
Elena Ferrari : +39 347 2710 581
e.ferrari@barabino.it

SPECIALIST

Intermonte SIM S.p.A.
Corso V. Emanuele II, 9 - 20122 Milano
Tel.: +39 02 771151

NOMAD

EnVent S.p.A.
Via Barberini, 95- 00187 Roma
Franco Gaudenti
Tel.: +39 06 896841
Fax :+39 06 89684155
E-mail: fgaudenti@envent.it



TECNOINVESTIMENTI

ALLEGATO: STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO (SINTETICI) GRUPPO TECNOINVESTIMENTI CONSOLIDATO
AL 31 DICEMBRE 2014

BILANCIO CONSOLIDATO GRUPPO TECNOINVESTIMENTI AL 31/12/2014

Dati in Euro

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

A. CRED. V/SOCI PER VERS. DOVUTI

-

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (I) 79,102,849

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (II) 4,659,064

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (III) 6,007,361

B. IMMOBILIZZAZIONI (I+II+III) 89,769,274

RIMANENZE (I) 1,339,994

CREDITI (II) 46,086,396

ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOB.NI (III) 6,547

DISPONIBILITA' LIQUIDE (IV) 14,827,703

C. ATTIVO CIRCOLANTE (I+II+III+IV+V) 62,260,640

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI 3,650,085

TOTALE ATTIVITA' 155,679,999

PASSIVITA' E NETTO

PATRIMONIO NETTO DEL GRUPPO (XI) 64,199,888

PATRIMONIO NETTO DI TERZI (XII) 3,796,306

A. PATRIMONIO NETTO (XI + XII) 67,996,194

B. FONDI PER RISCHI E ONERI 1,580,571

C. TRATT. FINE RAPPORTO LAV. SUB. 4,490,657

D. DEBITI 75,261,514

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI 6,351,063

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO 155,679,999

CONTI D'ORDINE 12,042,619



TECNOINVESTIMENTI

BILANCIO CONSOLIDATO GRUPPO TECNOINVESTIMENTI AL 31/12/2014

Dati in Euro

CONTO ECONOMICO

A. VALORE DELLA PRODUZIONE		78,113,295
B. COSTI DELLA PRODUZIONE		71,105,647
DIFF. TRA VALORI E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)		7,007,648
C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		822,397
D. RETTIFICHE DI VALORE ATT. FIN.	-	13,503
E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-	158,230
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		7,658,312
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-	3,566,471
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO		4,091,841